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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat poezii českých mileniálů v období mezi lety 2010

a 2020. v práci je analyzováno 25 děl laureátů či kandidátů literárních cen (především

Ceny Jiřího Ortena a Ceny Františka Halase) a děl z předních českých nakladatelství

poezie (Dauphin, Fra, Host, Větrné mlýny, Dybbuk). Analýza se zaměřuje na určení

motivů, které se objevují napříč díly daných autorů, a na těchto motivech se snaží

ilustrovat širší téma, které je následně konfrontováno se sociologickými studiemi. Vzniká

tak souhrnný vhled do poetiky v nedávné dekádě nastupující generace básníků. Dvě hlavní

témata v poezii mileniálů jsou v práci identifikována jako trauma z(a)traceného dětství

a kritika kapitalistické společnosti. Dále je v práci zpracováno téma Boha a křesťanská

motivika, témata a motivy týkající se lidského těla, téma a motiv smrti a popkulturní

motivy. Práci uzavírá souhrnný pohled na vývojové tendence v poezii mileniálů z hlediska

tematického, motivického i formálního, připojena jsou i další pozorování, která z analýzy

vyplynula.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyse the poetry of Czech millennials between 2010

and 2020.The thesis analyses 25 works by laureates or candidates of literary prizes (mainly

the Jiří Orten Prize and the František Halas Prize) and works from leading Czech poetry

publishers (Dauphin, Fra, Host, Větrné mlýny, Dybbuk). The analysis focuses on

identifying the motifs that appear across the works of the authors in question and uses

these motifs to illustrate a broader theme, which is then confronted with sociological

studies. What emerges is a comprehensive insight into the poetics of a generation of poets

emerging in the recent decade. Two major themes in the poetry of millennials are identified

in the thesis as the trauma of a lost childhood and the critique of capitalist society. The

themes of God and Christian motifs, themes and motifs related to the human body, the

theme and motif of death, and pop culture motifs are also treated in the thesis. The thesis

concludes with a comprehensive look at the developmental tendencies in the poetry of

millennials in terms of thematic, motivic and formal aspects; other observations that

emerged from the analysis are also appended.
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Úvod

Tato bakalářská práce analyzuje z hlediska motivů a témat poezii autorů, kteří se

narodili mezi lety 1982 a 1996. Svou přezdívku mileniálové dostali, protože dospívali na

prahu milénia a vstupovali do něj jako nejmladší generace, která se už aktivně účastní dění

světa a utváří si na něj názor. Na literární scénu ale z valné většiny vstupují až na prahu

druhé dekády 21. století. a právě tato dekáda ohraničuje i naši práci. Z hlediska motivů

a témat se práce zaměřuje na provázání toho, co se děje ve společnosti s tím, co

mileniálové zažívají a jak dané situace jakožto nastupující básnická generace hodnotí. Tato

témata a jejich zpracování jsou v práci následně konfrontována se sociologickými studiemi

a společenskými událostmi.

Dále se práce okrajově zabývá tím, co tato generace přináší na českou básnickou

scénu: zda přichází s něčím novým, či zda prohlubuje předchozí tendence. Text se snaží

svou přehledovou povahou a prací s ukázkami částečně navazovat na kapitolu o poezii

z publikace v souřadnicích mnohosti od Petra Hrušky . Při psaní práce jsme si byli též1

vědomi existence článku od K. Pioreckého Romantismus poučených snílků

(Metamodernismy v současné české poezii) . s jeho obsahem jsme se seznámili až po2

dokončení práce. Doufáme, že se tím podaří postihnout rozdílnost náhledů na stejnou

problematiku v jednom případě zavedeného literárního vědce a v druhém adepta oboru,

který je sám navíc součástí generace, o které píše.

Jednotlivá díla k analýze byla vybrána na základě kritéria autorova zařazení do

generace mileniálů, kritéria nominace či uděleného ocenění v některé z českých literárních

cen (Cena Jiřího Ortena, Literární soutěž Františka Halase, Magnesia Litera) a kritéria

výběru ročníku tak, aby z každého roku byla zastoupena alespoň jedna sbírka. Toto

rozdělení se opět snaží o přehledovost a pokrytí co největšího spektra knižně vydané

básnické tvorby v uplynulé dekádě.

2Romantismus poučených snílků (Metamodernismy v současné české poezii) [Online]. (2021). Tvar:
Obtýdeník Živé Literatury, 2021(16). Dostupné z:
https://itvar.cz/romantismus-poucenych-snilku-metamodernismy-v-soucasne-ceske-poezii

1Fialová, A. (2014). v souřadnicích mnohosti. Česká literatura první dekády jednadvacátého století v
souvislostech a interpretacích. Praha: Academia.

https://itvar.cz/romantismus-poucenych-snilku-metamodernismy-v-soucasne-ceske-poezii

Základní hypotéza této práce tedy spočívá v otázce definování poezie mileniálů

v předešlé dekádě na základě motivů a témat, které jsou v ní obsaženy. Zjednodušeně by se

dalo říci, že odpovídá na otázku, jak by se jednoho dne mohli žáci o této poezii učit, jaké

její prvky budou tuto tvorbu definovat a čím se v běhu literárních dějin odlišují od

ostatních generací.

1 Východiska a rizika práce

Pokud se zabýváme literárním textem s cílem ho analyzovat a následně

interpretovat, případně zasadit do kontextu doby, máme k dispozici mnohé prvky díla,

které k takovému popisu můžeme použít. Pro účely této práce, která se bude zabývat

výlučně poezií, zvolíme prvek tématu básně a zabýváme-li se tématem, nemůžeme se

nezabývat motivem. Proto jako doplnění ke zkoumání témat volíme i zkoumání motivů, ze

kterých je téma vystavěno. v této kapitole pro potřeby práce pojmy téma i motiv

definujeme a přidáme i krátké vysvětlení a zařazení pojmu mileniál, metodiku výběru děl

a budeme se věnovat známým rizikům a limitům práce.

1.1 Téma

Téma je nosný prvek literárního díla, a tedy i díla poetického. Je dokonce tak

zásadní složkou díla, že se pro něj vydělil samostatný vědní obor – tematologie. Odráží se

v něm doba, ve které dílo vzniká a společnost, pro kterou je dílo určeno: „Thematem je

umělecké dílo literární nejzřetelněji svázáno se skutečností světa mimoliterárního…výběr

themat, i když se přirozeně přizpůsobuje potřebám literárním, neuskutečňuje se ve

vzduchoprázdném prostoru, ale se zřetelem na společnost, které jsou díla určena.“ Je tím3

pádem výborným nástrojem pro popisování poezie v kontextu historické éry, v tomto

případě dekády 2010–2020. Podívejme se nejprve, jak téma definují rozliční literární

vědci.

Pro začátek uvádím definici obsaženou v knize Teorie literatury pro učitele od4

Josefa Peterky. Definice je i vzhledem k účelu knihy stručná, nesložitá, ale výstižná:

„Tématem rozumíme věcný obsah.“ Zabrousíme-li do další literatury určené především

studentům literatury, nalézáme komplexnější definice: „Zahrňa v sebe obsahovú stránku

umeleckého diela a jej rozvedenie (kompozícia) na podklade jazykovej realizácie

(štylizácia).“ Nebo zde: „Téma vzniklo výběrem z ohromného a takřka neomezeného5

5Žilka, T. (1987). Poetický slovník (2. dopl. vyd.). Bratislava: Tatran, s. 60.
4Peterka, J. (2007). Teorie literatury pro učitele (3. vyd). Jíloviště, s. 191.

3Vodička, F. (1994). Počátky krásné prózy novočeské: Příspěvek k literárním dějinám doby Jungmannovy.
Praha., s. 167

množství jevů skutečnosti, přírody, společenského i individuálního života, subjektivího

zážitku.“6

Z předchozích definic tedy vyplývá, že hledáme obecný, univerzální obsah, sdělení,

jímž k nám báseň promlouvá a které si z díla odnášíme. Budeme také hledat napojení

tématu na dobovou náladu ve společnosti.

1.2 Motiv

K postupu od univerzálního obsahu ke specifičnosti daného literárního díla dobře

poslouží motiv jakožto stavební kámen tématu.

Začneme stručnou definicí z Většího poetického slovníku : ,,Motiv je nejjednodušší7

tematický prvek básně.“ Obsáhlejší definici si vypůjčujeme z učebnice Svět literatury I. :8

„Jednotlivým základním (popřípadě nejmenším) prvkům tematické výstavby díla říkáme

obvykle motivy.“ Peterka motiv ve své učebnici definuje takto: „Základní jednotku

tematické výstavby tvoří motiv. Motivy jsou vázány na ,,hybné“ či nosné představy, na

klíčová slova textu; mohou být zřetelně profilovány, podtrženy např. i členěním textu, nebo


[…]


techniky známé již ze 20. století (zalamování do veršů uprostřed sdělení pro zdůraznění,

absence ustálené formy, volný verš, chybějící interpunkce a velká písmena). Vnímáme tuto

skutečnost jako zásadní nedostatek zkoumané kategorie poezie, který ovšem

pravděpodobně plyne také z nízkého věku autorů a je možné, že se v budoucnu někteří

autoři k zajímavějšímu formálnímu zpracování dostanou. Sdělení jakkoli závažné

a hluboké, předávané ať už v jednom případě skrze promyšlené básnické obrazy, či

v druhém běžným civilním jazykem, působí bez patřičné struktury a formy (která může být

definována např. metrem, počtem veršů apod) obyčejně a ke čtenáři možná právě proto

téměř nedoléhá, čímž ztrácí svou pozici na vrcholu literatury. Někteří básníci si tuto

skutečnost uvědomují a ústy svého lyrického mluvčího (nikoli v zařazení a prezentaci své

sbírky, stylu psaní atd.) se distancují od skutečného básnictví a staví svou tvorbu do role

terapeutické výpovědi. Ilustrací může být již výše použitá ukázka ze sbírky J. Škroba:

,,tohle není opravdová báseň / je to jen modlitba / křik raněného zvířete“ . Toto sdělení145

ovšem mileniálské autory nestaví mimo linii následníků české básnické literární tradice

145Škrob, J. J. (2016). Pod dlažbou. Benešov: EMAN.
144Peterka, J. (2007). Teorie literatury pro učitele (3. vyd). Jíloviště, s. 176

(ostatně se někteří svými motivy k této tradici hlásí) a nemůže tím pádem tento úpadek

formy ospravedlnit.

Závěr

Z celého souboru 25 zkoumaných sbírek odpovídalo 21 alespoň částečně většině

výše načrtnutých rysů, tj. obsahovaly zmiňované motivy a témata, byly z části angažované,

působily na čtenáře přímými či nepřímými sděleními o současné společnosti. Zbylé

4 sbírky do tohoto obrazu nezapadaly. Jednalo se o sbírku Schýlené tělo od Dominika

Melichara, Milíře od Kláry Goldstein, Naživo od Kláry Šmejkalové a Rhizomy od Marka

Torčíka. Tyto sbírky se od ostatních odlišovaly vysokou obrazností a tím, že se nesnažily

horečně čtenáře upozorňovat na společenské problémy. Básně z těchto sbírek především

hledají esenci estetična okamžiku a působí na čtenáře v dojmech, které si z obrazů v nich

obsažených může vytvořit.

Právě protože si poezie mileniálů angažovaně všímá problémů kapitalistické

společnosti, je poměrně překvapivé, že se ve větší míře neobjevuje tematika tzv.

environmentálního žalu. Místy se objeví drobné povzdechnutí nad postaveným nákupním

centrem nebo nad rekonstrukcí historické budovy za pomoci polystyrenového zateplení,

ale globální klimatická změna je, zdá se, pro poezii mileniálů v této dekádě tématem

okrajovým a připadá až další nastupující generaci, tzv. generaci Z (která věkově odpovídá

známé aktivistce Gretě Thunberg nebo členům především středoškolského hnutí Fridays

for Future ). Podobně je to i s tématem sociálních sítí, které bylo v celé skupině sbírek146

nalezeno pouze dvakrát a v obou případech se jednalo spíše o okrajové téma, které

korespondovalo s celkovým vyzněním básně.

Podíváme-li se na motivy a následně z nich plynoucí témata, která jsou v textech

mileniálů obsažena, obecně zjišťujeme, že mileniálové o sobě často vypovídají jako

o obětech traumatu. Ať už je to trauma z dětství, kterého se na svém dítěti s různou měrou

škodlivosti dopouští každý rodič, nebo trauma ze smrti rodiče vedoucí k ukončení dětství

a rychlému dospění. v souvislosti s tím se objevuje téma pošramoceného vztahu

k vlastnímu tělu, ke kterému po prvotní fázi propadu hledají v pozdních letech dekády

146Fridays for Future [online]. Dostupné z: https://fridaysforfuture.cz/o-nas/

https://fridaysforfuture.cz/o-nas/

mileniálové zpátky cestu. Poměrně jasně identifikují jako příčinu svého traumatu

konzumní společnost založenou na kapitalismu. Za trauma z dětství tedy vlastně nemůže

konkrétní rodina nebo rodiče, ale společnost, která rodiče dovedla k chování, které mělo na

mileniálské dítě vliv, podobná je i argumentace mileniálů ohledně vztahu k vlastnímu tělu,

který je silně ovlivněn médii a reklamou, které jsou zase ovládany ve prospěch zisku, čili

kapitalistickou podstatou společnosti.

Z pohledu mileniálů kapitalismus společnost poškozuje a špiní a děje se tak všude,

kam se dostane. Ovlivňuje vztah společnosti ke křesťanství, které v kapitalistické

společnosti ztrácí na vlivu. Vytváří podivné prostředí, ve kterém má člověk bližší vztah

k obchodnímu domu s nábytkem než ke svému sousedovi. Mileniálové o této situaci

vypovídají. Jejich výpověď má někdy charakter terapeutické výpovědi a někdy zkrátka jen

zoufalého výkřiku, bolestivého volání raněné duše. Co však jejich poezie v uplynulé

dekádě nenabízí, je řešení, kudy z této situace ven. v některých sbírkách se varuje a volá po

katarzi společnosti, ale to jako návrh řešení nestačí. Básně celkově vyznívají beznadějně

a bezvýchodně. Možná, že úkolem poezie není nalézat a nabízet tato řešení. Básně

mileniálů z uplynulé dekády a v nich obsažený estetický popis situace mohou sloužit jako

podklad pro sebereflexi čtenáře, který textem zasažen uvidí nové skutečnosti a uvědomění

si své bolesti, jejichž řešení začne aktivně ve světě hledat.
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