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Kolegyně Kateřina Dostálová si ve své závěrečné práci předsevzala postihnout motivy a témata

typická pro tuzemskou poezii tzv. mileniálské generace, tj. básnických hlasů vstupujících na

literární scénu coby dvaceti- a třicetiletí debutanti ve druhé dekádě 21. století. Autorce práce se na

vhodném reprezentativním vzorku podařilo prokázat interpretační schopnosti sahající nad běžnou

úroveň bakalářské práce, pokud se týká identifikování typických témat a motivů. Práci by jistě

slušelo – jak se studentka původně domnívala, že tak učiní – zasadit do širšího literárněhistorického

ukotvení – ukázalo by se totiž, zda „vyhmátnutá“ témata jsou/nejsou příznačná právě pro tuto a

nikoliv jinou dekádu či pro toho kterého autora obecně (viz neokomentovaný rozdíl mezi sbírkou

debutanta a sbírkou již tzv. zavedeného autora). Sporná je konfrontace „sociologických“ textů (a

kritéria jejich výběru) s texty beletristickými, najmě co se poezie týká a jejích specifik coby

uměleckého druhu. Není totiž jasné, zda nejsou z pohledu interpretky tato témata/motivy příliš

hledané, ale je nabíledni, že toto by pomohla ošetřit pečlivější koncepce práce. Z práce totiž

závěrem více ční toto poněkud umělé potvrzení vztahu mezi pisateli poezie a odbornou esejistikou,

aniž by studentka poskytla prostor (to činí zkratkovitě v kapitole „Forma“) odlišnostem ve výrazu

individuálního básnického gesta, jistého naladění textu. Jinak oceňuji bakalariantku za orientaci na

poli společenské problematiky, jistý sociokulturní rozhled a nadhled a v neposlední řadě za

zorientování se na poli velkého množství textů. Práce se jeví být dílčím kamínkem do mozaiky

bilancujícího zhodnocení české poezie 21. století.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vypíchněte poetiku jednoho/dvou příznačných představitelů sledované dekády.

2. Jaký je dle Vás dnes vztah mezi poezií coby druhem umění a „potřebou“ autorů komentovat,

vyjadřovat se ke společenskému dění? Není angažovanost jaksi imanentně přítomná vždy? Nebo by

mělo jít básníkovi o tzv. lyrično, tj. vznešeně a rétorsky nahlížet vlastní niterné prožitky? Lze mezi

tím vést nějakou hranici?
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